Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

S o ?  о £ О с /^ / N°
г. Артемовский

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике суицидального поведения у
обучающихся муниципальных образовательных организаций Артемовского городского

округа на 2024-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», во исполнение пункта 16 комплекса мер до 2025 года по
совершенствованию системы профилактики суицида среди несовершеннолетних,
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.04.2021 №
1058-р, Программы по профилактике суицидального поведения у несовершеннолетних на
2024-2026 годы, утвержденной распоряжением Правительства Свердловской области от
22.12.2023 № 974-РП, в целях совершенствования работы по профилактике суицидального
поведения у обучающихся муниципальных образовательных организациях Артемовского
городского округа, руководствуясь Положением об Управлении образовании Артемовского
городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике суицидального поведения у
обучающихся муниципальных образовательных организаций Артемовского городского
округа на 2024-2026 годы (Приложение 1).

2. Признать утратившим силу приказ Управления образования Артемовского
городского округа от 30.06.2021 № 152 «Об утверждении Плана мероприятий по
профилактике суицидального поведения у обучающихся муниципальных образовательных
организациях Артемовского городского округа на 2021-2023 годы» (с изменениями,
внесенными приказом Управления образования Артемовского городского округа от
17.05.2022 N° 199).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций Артемовского
городского округа обеспечить:

3.1. выполнение Плана мероприятий по профилактике суицидального поведения у
обучающихся муниципальных образовательных организаций Артемовского городского
округа на 2024-2026 годы;

3.2. направление отчета о выполнении Плана мероприятий по профилактике
суицидального поведения у обучающихся муниципальных образовательных организаций
Артемовского городского округа на 2024-2026 годы в Управление образования
Артемовского городского округа:

в виде справки о проведенных мероприятиях 1 раз в полугодие, до 1 июня и 1
декабря отчетного года на адрес электронной почты profilactica uoaro@mail.ru по
установленной форме (Приложение 2);

статистическую информацию по итогам проведенных мероприятий ежеквартально
до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по ссылке:
https://disk.yandex.ni/i/yUTMmAJ41qRtZA.

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления образования
Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»

5.
/с?отделом/^

Управл)

Началь

нием приказа возложить на Смышляеву А.В., заведующего
льности муниципальных образовательных учреждений

овского городского округа.

Н.В. Багдасарян

mailto:profilactica_uoaro@mail.ru

Приложение к приказу
Управления образования
Артемовского городского округа
от__________________№______

План мероприятий
по профилактике суицидального поведения у обучающихся муниципальных образовательных организаций
____________________________ Артемовского городского округа на 2024-2026 годы____________________________

№
пп

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Исполнитель Ожидаемый результат

Совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия в сфере профилактики суицидального поведения
несовершеннолетних

1 Проведение анализа каждого случая попытки
суицида, завершенного суицида, среди
несовершеннолетних с целью выявления
причин и выработки плана профилактической
работы

2024-2026 годы Управление образования
Артемовского городского
округа, руководители
муниципальных
образовательных организаций

выявление причин, тенденций
совершаемых суицидов,
реагирование на возможные случаи
угроз жизни и здоровью
несовершеннолетних, обеспечение
эффективного межведомственного
взаимодействия субъектов,
участвующих в профилактике
суицидального поведения
несовершеннолетних, по выявлению
и пресечению случаев суицида среди
несовершеннолетних

2 Организация мониторинга социальных сетей,
анализ тенденций развития деструктивного
контента в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»,
провоцирующего суицидальное поведение
среди несовершеннолетних

Ежеквартально,
до 10 числа
месяца,
следующего за
отчетным

Управление образования
Артемовского городского
округа, руководители
муниципальных
образовательных организаций

оперативное реагирование на
возникновение угроз развития
суицидального поведения у
несовершеннолетних, снижение
рисков суицидальных попыток среди
несовершеннолетних

3 Разработка и реализация в образовательных
организациях профилактических программ,
направленных на оказание помощи
несовершеннолетним в кризисных ситуациях

2024-2026 годы Руководители муниципальных
образовательных организаций

профилактика суицидальных
попыток несовершеннолетних,
раннее выявление рисков
суицидальных попыток

Организация работы по профилактике суицидов в рамках мероприятий, направленных на ранее выявление и профилактику детского
и семейного неблагополучия, осуществление социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально- опасном

положении или трудной жизненной ситуации
4 Размещение на официальных сайтах и

госпабликах муниципальных образовательных
организаций в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»,
информационных стендах «телефона доверия»
Свердловской области

2024-2026 годы Руководители муниципальных
образовательных организаций

профилактика суицидальных
попыток несовершеннолетних,
раннее выявление рисков
суицидальных попыток, создание
условий для несовершеннолетних,
обеспечивающих возможность
прямого, самостоятельного
обращения к специалистам в трудных
жизненных ситуациях, кризисных
состояниях

5 Проведение диагностики ситуативной и
личностной тревожности, занятий по
восстановлению (поддержке) детско-
родительских отношений

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков суицидальных
попыток среди несовершеннолетних

6 Проведение с обучающимися
профилактических мероприятий, направленных
на формирование у них позитивного мышления,
принципов здорового образа жизни,
предупреждения суицидального поведения

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков суицидальных
попыток среди несовершеннолетних

7 Организация и проведение социально­
психологического тестирования обучающихся
образовательных организаций

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
общеобразовательных
организаций

выявление факторов риска
девиантных и деструктивных форм
поведения у обучающихся в возрасте
от 13 до 18 лет

8 Проведение мероприятий в рамках внеурочной
деятельности, направленных на формирование
интересов и способностей
несовершеннолетних, их вовлечение в
досуговую деятельность, спортивные,
культурно-массовые мероприятия, социально
значимые проекты, направленную на их
всестороннее развитие и раскрытие потенциала

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков суицидальных
попыток среди несовершеннолетних,
содействие предотвращению
суицидальных попыток среди
несовершеннолетних, обеспечение
досуговой деятельности
несовершеннолетних как
альтернативы деструктивному

поведению
9 Привлечение несовершеннолетних, в том числе

из «группы риска», к общественно-досуговым
мероприятиям в рамках деятельности
Общероссийского общественно­
государственного движения детей и молодежи
"Движение Первых"

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков суицидальных
попыток среди несовершеннолетних,
содействие предотвращению
суицидальных попыток среди
несовершеннолетних, обеспечение
досуговой деятельности
несовершеннолетних как
альтернативы деструктивному
поведению

10 Организация профессиональной ориентации
несовершеннолетних в целях формирования
личных профессиональных планов

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
общеобразовательных
организаций

профессиональное самоопределение
несовершеннолетних с учетом
актуального и перспективного спроса
на квалифицированные кадры на
рынке труда Свердловской области

11 Содействие временному трудоустройству
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14
до 18 лет

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков суицидальных
попыток, обеспечение занятости
несовершеннолетних как
альтернативы деструктивному
поведению, приобщение
несовершеннолетних к труду,
получение профессиональных
навыков

12 Выявление обучающихся, находящихся в
кризисном состоянии (диагностика,
наблюдение)

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

реагирование на возможные случаи
угроз жизни и здоровью
несовершеннолетних, выявление
причин и тенденций,
способствующих появлению данных
случаев

13 Оказание первичной психолого-педагогической
помощи обучающимся и их семьям,
выявленных в рамках диагностической работы

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

оперативное реагирование на
возникновение угроз развития
суицидального поведения
несовершеннолетних

14 Организация и проведение в образовательных
организациях классных часов и бесед с

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков суицидальных
попыток, содействие

обучающимися по формированию позитивных
жизненных целей, профилактике детской смертности
от немедицинских причин

2024 - 2026 годы Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков
суицидальных попыток,
содействие предотвращению
суицидальных попыток

15 Реализация мероприятий по развитию школьных
служб примирения

2024 - 2026 годы Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков
суицидальных попыток,
содействие предотвращению
суицидальных попыток

16 Организация общедоступных спортивных секций,
кружков и привлечение к участию в них детей «группы
риска»

2024 - 2026 годы- Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков
суицидальных попыток,
содействие предотвращению
суицидальных попыток,
обеспечение занятости
несовершеннолетних как
альтернативы
деструктивному поведению

17 Обеспечение организации и работы в классах
муниципальных общеобразовательных организаций
ученического самоуправления, в том числе для
проведения мониторинга настроения
несовершеннолетних с целью получения оперативной
информации и доведения её до родителей (законных
представителей) несовершеннолетних и педагогов

2024 - 2026 годы Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков
суицидальных попыток,
содействие предотвращению
суицидальных попыток

18 Организация летнего отдыха и оздоровления детей
«группы риска» и детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации

2024 - 2026 годы Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков
суицидальных попыток,
обеспечение занятости
несовершеннолетних как
альтернативы
деструктивному поведению

Организация работы с несовершеннолетними с аддиктивными формами поведения
19 Совершенствование взаимодействия со

специалистами, проводящими социально­
психологическую диагностику несовершеннолетних,
по вопросам профилактики суицидов у
несовершеннолетних и выявления у них признаков
нервно-психических расстройств

2024 - 2026 годы Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций

предупреждение
аддиктивного и
суицидального поведения
несовершеннолетних

20 Обеспечение оказания психолого­
педагогической помощи несовершеннолетним,
склонным к суицидам и суицидальным
попыткам

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков суицидальных
попыток среди несовершеннолетних,
содействие предотвращению
суицидальных попыток среди
несовершеннолетних

Организация работы с родителями ( законными представителями) по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних
21 Проведение мероприятий для родителей

(законных представителей) по формированию
культуры профилактики суицидального
поведения несовершеннолетних с освещением
вопросов, касающихся психологических
особенностей развития детей и подростков,
факторов поведения, необходимости
своевременного обращения к психологам и
психиатрам в случаях неадекватного или резко
изменившегося поведения
несовершеннолетнего

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков суицидальных
попыток, содействие
предотвращению суицидальных
попыток

22 Проведение консультаций, бесед, тематических
родительских собраний на тему: «Что такое
суицид. Как его предотвратить?», «Научитесь
понимать ребенка», «Психолого-возрастные и
физиологические особенности развития
ребенка» и др.

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков суицидальных
попыток, содействие
предотвращению суицидальных
попыток

23 Проведение бесед с родителями (законными
представителями) несовершеннолетних
подучетной категории, склонных к суицидам и
суицидальным попыткам, с рекомендациями о
получении профессиональной помощи
психолога либо психиатра

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение числа суицидов и
суицидальных попыток среди
несовершеннолетних, состоящих на
учете в подразделениях по делам
несовершеннолетних Министерства
внутренних дел Российской
Федерации по Свердловской области

Оказание консультативной помощи родителям
несовершеннолетних, склонных к суицидам и
суицидальным попыткам

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

снижение рисков суицидальных
попыток, содействие
предотвращению суицидальных
попыток

24 Организация и проведение мероприятий по
родительскому просвещению

2024 - 2026
годы

Руководители муниципальных
образовательных организаций

повышение уровня
информированности населения

Свердловской области о комплексе
мер по профилактике подростковых
девиаций

25 Распространение опыта эффективной работы по
повышению родительской компетентности в
вопросах профилактики суицидального
поведения несовершеннолетних

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций

повышение осведомленности
специалистов об эффективных
формах и методах работы с
родителями (законными
представителями) по вопросам
профилактики суицидального
поведения несовершеннолетних

26 Внедрение новых эффективных форм и методов
работы с родителями (законными
представителями) несовершеннолетних

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций

повышение эффективности
деятельности органов и учреждений
системы профилактики в работе с
родительской общественностью

Информационное обеспечение участников образовательного процесса, направленное на профилактику суицидального поведения у
несовершеннолетних, укрепление семейных ценностей, формирование активной жизненной позиции населения в отношении прав

детей и оказание помощи детям и подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
27 Информационное сопровождение комплекса

мероприятий, направленных на профилактику
суицидального поведения у
несовершеннолетних (размещение
тематической информации на официальных
сайтах, госпабликах, информационных стендах,
направление в родительские и классные чаты)

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций

повышение уровня
информированности участников
образовательных отношений о
комплексе мер, направленных на
профилактику суицидального
поведения у несовершеннолетних

28 Информирование участников образовательных
отношений о "телефонах доверия" служб
оказания психологической помощи
несовершеннолетним

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций

повышение уровня
информированности о работе
"телефонов доверия"

29 Подготовка буклетов и памяток для родителей
(законных представителей) по ознакомлению с
признаками и ранними проявлениями у
несовершеннолетних суицидальных
настроений, приемами профилактики у них

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций

профилактика, предупреждение
суицидальных попыток

суицидальных попыток
Информационно - методическое обеспечение работы специалистов по профилактике суицидального поведения, выявлению ранних

суицидальных признаков у несовершеннолетних
31 Организация участия педагогов в обучающих

семинарах, на курсах повышения квалификации
по профилактике суицидального поведения,
выявлению ранних суицидальных признаков у
несовершеннолетних

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций

повышение профессиональной
компетентности специалистов в
области профилактики
суицидального поведения
несовершеннолетних

31 Организация и проведение курсов повышения
квалификации для специалистов социально­
психологических служб образовательных
организаций Свердловской области, органов и
учреждений системы профилактики
правонарушений среди несовершеннолетних

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций

повышение уровня
профессиональной компетенции
специалистов в области
профилактики суицидального
поведения несовершеннолетних

32 Организация и проведение мероприятий
(семинаров, совещаний, круглых столов,
тренингов, практикумов, конференций) для
педагогических работников образовательных
организаций по вопросу профилактики
суицидального поведения у обучающихся

2024 - 2026
годы

Управление образования
Артемовского городского
округа
Руководители муниципальных
образовательных организаций,
Руководители ГМО учителей-
предметников

повышение профессиональной
компетентности специалистов в
области профилактики
суицидального поведения
несовершеннолетних

Приложение 2
к приказу Управления образования

Артемовского городского округа
от__________________№_______

Отчет
(наименование МОО АГО)

о выполнении Плана мероприятий по профилактике суицидального поведения у обучающихся муниципальных
образовательных организаций Артемовского городского округа на 2024-2026 годы

за период.

№
пп

Наименование
мероприятия согласно

Плана

Информация об исполнении мероприятия Дата проведения
мероприятия

Охват
участников

Краткое описание
достигнутого

результата